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a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační
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Poděkování
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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zmapováním dřevin ve vybraném území.

Literární rešerše je zaměřena na rozptýlenou zeleň a její funkce. Dále jsou zde popsány

vegetační stupně, zeleň ve městě a pojmy ochrana a kácení dřevin. Také se zabývá

charakteristikami vybraného území. Řadí se mezi ně klimatické, geomorfologické,

půdní, geologické, hydrologické a zemědělské poměry. Ty jsou zde popsány kvůli

vhodnosti dřevin a také spolehlivosti z hlediska stanovištních podmínek.

V praktické části je zpracováno území Libkova Voda. Území je rozděleno do

devíti částí. Každá část je poté zmapována a jsou v ní popsány jednotlivé dřeviny. Ke

všem dřevinám je uveden latinský název, čeleď, výskyt a původ. Na závěr je celé

území porovnáno se skupinou typů geobiocénů (STG).

Klíčová slova: dřevina, mapování, rozptýlená zeleň, strom, vegetační stupeň

Abstract

The aim of this bachelor thesis is mapping of woody species in a specific

territory. The literary research is focused on sparse vegetation and its functions.

Vegetation stages, trees in the city and the terms protection and felling of trees are

described here. It is also focused on characteristics of the specific territory. It includes

climatic, geomorphological, soil, geological, hydrological and agricultural conditions.

These characteristics are described here due to the suitability of the trees and the

reliability of habitat conditions.

The territory of the Libkova Voda village is processed in the practical part. It

is divided into nine parts. All woody species have a Latin name, family of plant,

occurrence and origin. The whole territory is compared with a group of geobicene

types.

Key words: woody plant, mapping, sparse vegetation, tree, vegetation stage
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1 Úvod

Zeleň patří mezi nejvýznamnější složky krajiny. Patří sem především stromy,

skupiny stromů, remízky, keřové porosty či stromořadí. Pro nás, lidské bytosti, má

nezanedbatelnou roli v našich životech. Ale také pro zvířata. Ta zde nacházejí potravu

a svůj trvalý úkryt. Zeleň plní spoustu důležitých funkcí. Patří mezi ně například

funkce klimatická, zdravotní, psychická či rekreační.

Tato bakalářská práce se zabývá mapováním dřevin v obci Libkova Voda. Jsou

zde zmapovány jednak dřeviny, které se vyskytují v intravilánu obce, tak i stromy,

které přechází do extravilánu. U všech dřevin je určen latinský název, čeleď, výskyt

a původ. Jednotlivé funkce zeleně byly popsány v kapitole rešerše. Dále je vegetace

území porovnána se skupinou typů geobiocénů (STG).
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2 Cíl

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapování dřevin v intravilánu obce

a návaznost na extravilán. Byl proveden terénní průzkum a jednotlivé dřeviny byly

zaneseny do programu ArcGIS, ve kterém vznikly mapové podklady. Ty obsahují

dřeviny, které se nachází v obci a v blízkosti za ní. Dalším úkolem bylo určit latinský

název, čeleď, výskyt a původ u všech dřevin. Posledním úkolem bylo porovnat

vegetaci v daném území se skupinou typů geobiocénů (STG).
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3 Rešerše

3.1 Pojem rozptýlená zeleň

Zeleň patří mezi velmi významné složky krajiny, které se výrazně podílí na

tvorbě charakteru území. Je nezbytnou součástí řady procesů v krajině a navazuje na

spoustu přírodních i pomocí člověka vytvořených prvků v území

(www.is.mendelu.cz).

Rozptýlená zeleň patří ke krajinným prvkům. Patří sem především jednotlivé

stromy a jejich skupiny, remízky, také keřové porosty a stromořadí. Dále se zde

nachází doprovodná zeleň vodních ploch a toků či zeleň, která se nachází podél

komunikací, porosty dřevin na mezích i na plochách nevhodných k hospodářskému

využití (Kavka, Šindelářová, 1978).

Historicky se formovala trojím způsobem. Prvním z těchto způsobů je ústup

lesů. Z toho vyplývá, že zbytky původních dřevinných porostů jsou prvky rozptýlené

zeleně. Samovolné šíření lesních dřevin mimo lesní celky je způsob druhý. Za třetí

způsob se považuje vědomé šíření dřevin člověkem, např. výsadba (Sklenička, 2003).

Zeleň plní spoustu důležitých funkcí. Mezi nejdůležitější patří funkce

ekologické, stabilizační, zdravotní a psychické (Molek, 2007).

3.2 Rozdělení rozptýlené zeleně

Rozdělení podle Bulíře a Škorpíka (1987):

„Porosty rozptýlené zeleně můžeme třídit podle:

a) umístění v terénu

b) půdorysné dispozice

c) prioritní funkce, resp. funkčního typ

Podle umístění v terénu označujeme porosty jako:

1) doprovodné (vegetační doprovody) – doprovází technický (silnice, kanál,

příkop, cesta, nádrž, terasa, mez, rybník) nebo přírodní (potok, řeka) prvek

v krajině
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2) samostatné – vznikají případně jsou zakládané na půdním fondu nezávisle, tj.

aniž by tvořily součást nějakého technického nebo přírodního prvku (větrolam,

nika, shluk, remízek, skupina, solitéra)

Podle půdorysné dispozice členíme porosty na:

1) liniové – souvislé nebo víceméně souvislé, jednořadé nebo i víceřadé, úzké

(max. do 30 m šířky) porosty s liniovým průběhem. Tento tvar díle podrobnější

specifikujeme na:

a. stromořadí – stromy vysázené v jedné řadě v pravidelných

vzdálenostech od sebe

b. pás – jednořadé až třířadá (max. do šířky 5 m), hustá výsadba nebo

spontánní výskyt keřů či keřů a stromů nebo jen stromů

c. pruh – víceřadá výsadba nebo výskyt dřevin šířce 5–30 m

2) liniové přerušované – spontánní nebo i záměrně vysazený porost s liniovým

průběhem, avšak přerušovaný většími pravidelnými i nepravidelnými

mezerami mezi dřevinami nebo jejich skupinkami. Detailněji členíme na stejné

tvary jako u předcházející kategorie:

a. stromořadí přerušované

b. pás přerušovaný

c. pruh přerušovaný (Bulíř, Škorpík, 1987).“

3) „plošné – vyznačují se plošných, avšak neliniovým tvarem prvku. Tradičně jsou

nazývány jako remízy, háje či lesíky. Nejčastěji jsou jimi pozemky s nízkým

produkčním potenciálem nebo mělkými půdami, terénními depresemi apod.

(Sklenička, 2003).“

a. „nika – keře a stromy zpravidla spontánního původu, hustě nebo

rozvolněně rostoucí na větším pozemku (nad 500 m2), téměř vždy

nepravidelného tvaru (neplodné, devastované či neobdělávané

pozemky – stráně, lomy, výsypky, strže atd.)

b. remízek – dřeviny v hustém seskupení do nepravidelné či pravidelné

dispozice
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o výměře 100–500 m2, rostoucí vesměs na neskliditelných enklávách

v zemědělsky využívaných pozemcích (výchozy hornin, zářezy, snosy

kamene, břehy apod.)

c. shluk – dřeviny v hustém seskupení do pravidelné či nepravidelné

půdorysné dispozice max. do 100 m2 vyskytující se nebo vysazované

povětšinou na zemědělsky nevyužitelných místech

d. skupina – rozvolněná výsadba či rozšíření více jak 3 jedinců dřevin na

menší ploše

4) bodové – solitéra – výsadba či výskyt jednoho, případně 3 jedinců dřevin na

menší ploše (Bulíř, Škorpík, 1987).“ „Velmi často se uplatňují v doprovodu

kulturních artefaktů, kterými jsou například kříže nebo Boží muka (Sklenička,

2003).“

3.3 Funkce rozptýlené zeleně

3.3.1 Funkce ekologická

Dřeviny pomáhají při formování příznivého klimatu. Ve dne brání přehřívání

vzduchu v okolí půdního povrchu a v noci stíněním korunami stromů, čímž zabraňují

vyzařování tepla z přízemní vrstvy (Molek, 2007).

V zimě brání stromy vysázené v blízkosti budov před vysokými tepelnými

ztrátami, neboť zmírňují proudění studeného vzduchu. Vegetace je schopna snížit

tepelné ztráty o 20 až 50 %. V letním období dřeviny ochlazují své okolí lépe

a efektivněji než veškerá klimatizační zařízení (www.is.mendelu.cz).

Dřeviny jsou samostatným biotopem a rovněž obydlím pro celou řadu

organismů. Ty jsou na strom odkázány nejen potravně, ale nacházejí zde i svůj trvalý

úkryt (Molek, 2007).


[…]


Kyselka, 2009).

Zeleň dokáže filtrovat ovzduší, zlepšuje kvalitu vzduchu, má pozitivní vliv na

lidské zdraví a myšlení. Také snižuje hluk, má estetickou a rekreační funkci

a v neposlední řadě dokáže vyrovnávat teplotní extrémy (www.arnika.cz.) Velice

významnou funkcí zeleně je schopnost udržet si určitou vlhkost vzduchu či půdy ve

svém okolí. Zadržení srážek a vláhy z ovzduší také patří k nepostradatelným funkcím

městské zeleně (Barth, 1987).

Stromy svým zastíněním a přirozeným výparem vody z listů výrazně snižují

okolní teplotu. Na rozdíl od betonu nebo asfaltu se díky výparu vody přes den méně

zahřívají a v noci rychleji ochlazují (www.otevrenazahrada.cz). Zvýšením vegetace ve

městech můžeme stabilizovat mikroklima. Vegetace představuje přirozenou

klimatizaci. Výpar z vody představuje až 23% spotřeby sluneční energie. Ta by se

jinak přeměnila na teplo (Ekocentrum Koniklec, 2015).

Poslední dobou je hodně spekulovaným tématem městský tepelný ostrov.

Podstatou tohoto jevu je nerovnoměrné ohřívání zemského povrchu působením

slunečního záření. Plochy kryté vegetací absorbují sluneční záření, ale jeho energii

využívají na proces evapotranspirace. Tedy odpařování vody rostlinami. Tudíž je teplo

akumulováno v rostlinách a tím je samotné okolí ochlazováno. Nejedná se o nový jev.

Městské tepelné ostrovy existují stejně dlouho jako samotná města (Vacek, 2018).

Eglová (2018) tvrdí, že tepelné ostrovy vznikají v důsledku rozšiřující se

zástavby, čímž mizí zelené plochy a přirozená odtoková místa. Tento problém

poukazuje na špatný režim měst. Měli bychom kopírovat jednoduché, v přírodě běžně

fungující principy.
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Ekonomický deník uvádí, že pokud ve městě převládají povrchy jako beton či

asfalt, dešťová voda po nich steče do kanalizačního systému. Tudíž se ze země odpaří

minimum. Řešením jsou stromy jako přírodní „klimatizace“. Dokáží pomoct hned

několika způsoby. Chrání zemský povrch před dopadem slunečních paprsků a také do

okolí uvolňují vlhkost, která odvádí vypařováním teplo (www.ekonomickýdenik.cz).

Podle studie, kde se zkoumal vliv stínu stromů na povrchové a zemské teploty

v částech města, bylo zjištěno, že stromy účinně chladí povrchy a zajišťují efektivní

místní chlazení. To přispívá k redukci městského tepelného ostrova. (Armson,

Stringer, 2012).

Zeleň je nedílnou součástí každého města, žádá si velkou péči a zájem

veřejnosti (Kroužil, 2015). Tvoří plíce měst, a proto bychom se k ní měli chovat

s respektem a úctou.
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7 Závěr

V teoretické části byly popsány funkce zeleně a samotná zeleň. Dále vegetační

stupně, zeleň ve městě a pojmy ochrana a kácení dřevin. Při vypracovávání praktické

části byly nejdříve zjištěny informace, které se týkaly mapované obce Libkova Voda.

Těmito informacemi jsou klimatické, geomorfologické, půdní geologické

a hydrologické poměry. Území bylo poté rozděleno do několika části kvůli lepší

přehlednosti. V každé části jsou zmapovány jednotlivé dřeviny, u kterých je určen

latinský název, čeleď, výskyt a původ.

Po zmapování jednotlivých dřevin v daných částech jsem došla k zjištění, že

v intravilánu obce se nejvíce vyskytují dřeviny: lípa velkolistá (Tilia platyphyllos), lípa

malolistá (Tilia cordata), jírovec maďal (Aesculus hippocastanum), slivoň švestka

(Prunus domestica) a cypřišek Lawsonův (Chamaecyparis lawsoniana). Z nejvíce

vyskytujících se dřevin v extravilánu to je dub zimní (Quercus petraea), jabloň

(Malus), bříza bělokorá (Betula pendula), olše lepkavá (Alnus glutinosa) či jasan

ztepilý (Fraxinus excelsior). Dále jsem zjistila, že se zde ve vetší míře nachází dřeviny

domácí. Z introdukovaných dřevin zde má své místo cypřišek Lawsonův, jírovec

maďal, ořešák královský (Juglans regia), smrk omorika (Picea omorika),

temnoplodec černoplodý (Aronia melanocarpa) a trnovník akát (Robinia

pseudoacacia).

Toto území je zařazeno do 4. bukového vegetačního stupně, ve kterém se

vyskytují dřeviny jako buk lesní (Fagus sylvatica), jedle bělokorá (Abies alba), lípa

velkolistá či olše lepkavá. V tomto stupni má převládat krajina se střídáním lesů, polí

a luk. Nachází se zde především kambizemě. Půdy jsou zde převážně středně hluboké

až hluboké. Po průzkumu a zmapování všech dřevin jsem touto prací došla k výsledku,

že tomu tak doopravdy je.
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LÖW, Jiří a Igor, MICHAL. Krajinný ráz. 2003.Vyd. 1. Kostelec nad Černými
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Praha: Česká zemědělská univerzita, 362 s. ISBN 80-213-1324-2.
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80-903910-1-7.

PAULIET, Stephan. Identifying the key requirements.In: Urban street tree

plantings. 2003. Technische Universität München: ResearchGate, s. 43-50
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Obrázek 5: Zmapování dřevin část C ......................................................................... 34
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Tabulka 4: Četnost směru větru ................................................................................. 27
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file://///Users/adelabrezinova/Desktop/Bakalářka/BP/BP%20-%20Březinová%20A..docx%23_Toc42794207
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Obrázek 16: Lípa malolistá
