## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2019/2020
<b>Název práce:</b> Zmapování dřevin v intravilánu obce a návaznost na dřeviny v extravilánu
<b>Student:</b> Adéla Březinová
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Monika Koupilová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jan Čada
<b>Pracoviště oponenta:</b> Ing. Josef Honz - projekce pozemkových úprav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce přináší podrobný a ucelený přehled o dendrologické situaci v zájmovém území

- 1) které druhy dřevin jsou vhodné jako doprovodná zeleň polních cest
- 2) co charakterizují jednotlivé prvky, ze kterých se skládá kód STG

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

**23.6.2020**

Podpis oponenta